
Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della BASILICATA

DELIBERA DEL COMITATO PARITETICO DI AMMINISTRAZIONE
N. 7 DEL 29/04/2022

OGGETTO: Approvazione Codice di Comportamento Ardsu

L’anno duemilaventidue,  addì  ventinove,  del  mese di  Aprile  alle  ore  12:00,  si  è  riunita  presso la  Sede
dell’Ente,  nella sala riunioni,  il  Comitato Paritetico di  Amministrazione presieduto dal  Presidente l'Avv.
ZOTTARELLI ANTONIO.

All’appello nominale  risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

PRESIDENTE ZOTTARELLI ANTONIO SI

COMPONENTE NIGRO FRANCESCO SI

COMPONENTE VERRASTRO BARBARA CRISTINA SI

COMPONENTE SOLE AURELIA SI

COMPONENTE SMALDORE LUCA SI

Presenti n° 5   Assenti n° 0

Partecipa  il  Direttore  Generale  Dott.ssa  GRUOSSO  ROSANNA,  il  quale  provvede  alla  redazione  del
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, l'Avv. ZOTTARELLI ANTONIO, nella sua qualità di Presidente,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

COMITATO PARITETICO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 7 del 29/04/2022



IL COMITATO PARITETICO DI AMMINISTRAZIONE

I  Consiglieri  Aurelia  Sole  e  Barbara  Verrastro  mediante  collegamento  con  modalità  simultanea  diretta
streaming come da delibera del CPA n. 5 del 27.3.2020;

VISTA  la Legge Regionale n. 11 del 04/03/1997 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio Universitario
in Basilicata”;

VISTA la Legge Regionale n. 11 del 14/07/2006 “Riforma e Riordino degli Enti ed Organismi sub-regionali
ed  in  particolare  l’articolo  13  di  modifica  alla  L.R.  11/97  che  individua  la  competenza  di  tale  organo
collegale nell’approvare i regolamenti dell’Ente;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Regionale della Basilicata n. 18 del  20 ottobre 2019 di
designazione dei componenti del Comitato Paritetico di Amministrazione A.r.d.s.u.-Basilicata;  

VISTO il Decreto del Presidente Giunta Regionale della Basilicata n. 275 del 19 novembre 2019 di nomina
del Comitato Paritetico di Amministrazione A.r.d.s.u.-Basilicata; 

VISTO il D.P.G.R. n. 283 del 22 novembre 2019 con cui il Presidente della Giunta regionale ha nominato la
Dott.ssa Rosanna Gruosso Direttore dell’A.r.d.s.u.-Basilicata; 

VISTA la competenza del direttore, come previsto dall’art. 14 della L. R. 11/1997, integrato e riformulato
dall’art.  13  punto  12  della  L.  R.  11/2006,  a  curare  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa
dell’Azienda;

RICHIAMATI: 

− l’art.  54, del D.Lgs. n. 165/2001, come sostituito dall’art.  1, comma 44, della L. n. 190/2012, che ha
previsto l’emanazione da parte del governo di un codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche
amministrazioni al fine di assicurare la qualità dei servizi,  la prevenzione dei fenomeni di corruzione, il
rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità e servizio esclusivo alla cura dell'interesse
pubblico (comma 1);
-la definizione da parte di ciascuna pubblica amministrazione, con procedura aperta alla partecipazione e
previo  parere  obbligatorio  del  proprio  organismo  indipendente  di  valutazione,  di  un  proprio  codice  di
comportamento che integra e specifica il codice di comportamento di cui al citato comma 1;
-il Decreto del Presidente della Repubblica del 16/04/2013, n. 62, avente ad oggetto “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato a norma del citato comma 1 dell’articolo 54 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

VISTE le linee guida Anac n.177 del 19 febbraio 2020;

ATTESO che a seguito di specifico avviso pubblico di procedura aperta alla consultazione del codice, non
sono pervenute osservazioni né richieste di modifica;

VISTO l’allegato schema di codice di come predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione
e della trasparenza;

DATO ATTO che lo schema di codice aggiornato è stato trasmesso, con nota prot. 4969 in data 22/03/2021,
all’Organismo di  Valutazione della  Regione Basilicata per l’espressione del  parere,  ai  sensi  dell’art.  54,
comma 5 del D.Lgs. 165/2001;

COMITATO PARITETICO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 7 del 29/04/2022



DATO  ATTO  che  lo  schema  di  codice  è  stato  trasmesso,  con  nota  prot.  1090  in  data  11/05/2021,
all’Organismo di  Valutazione della  Regione Basilicata per l’espressione del  parere,  ai  sensi  dell’art.  54,
comma 5 del D.Lgs. 165/2001;

VISTO il  parere  favorevole  dell’OIV della  Basilicata,  quale  organo nelle  persone della  dott.ssa  Angela
Paschino e dei proff.  Bruno Carapella e Vito Pinto,  come pervenuto con nota prot.  154 del 08/11/2021,
acquisita al prot. dell’Ardsu con n. 4049 del 09/11/2021;

VISTA la deliberazione n.  17   del 16/07/2021 con la quale è stato aggiornato il modello organizzativo,
nonché la  disciplina dell’ordinamento degli uffici e di servizi dell’ Azienda Regionale ARDSU dell’ Azienda
Regionale ARDSU;

DATO ATTO che il parere di regolarità contabile non viene acquisito non derivando dal presente atto alcun
onere finanziario;

VISTO il parere favorevole del Direttore dell’Azienda, sotto il profilo della legittimità dell’atto;

VISTI: 
- la L.R. n.11/1997;
- la L.R. n.11/2006;
- il D.P.R. n. 62/2013;
- il D.lgs. n. 165/2001;

CHE, conclusivamente il  Presidente pone a votazione del  C.P.A. la formale approvazione del  Codice di
Comportamento in oggetto;

Tutto  ciò  premesso  e  rilevato,  col  voto  favorevole  del  Presidente  Avv.  Antonio  ZOTTARELLI e  dei
consiglieri Aurelia SOLE, Francesco NIGRO, Barbara VERRASTRO e Luca SMALDORE;

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese per assenso verbale

DELIBERA

Per tutte le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a farne parte
integrante e sostanziale:

DI APPROVARE il nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti dell’Ardsu Basilicata (All. n. 1), come
proposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, secondo il testo che forma
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 DI  DARE ATTO che con nota  acclarata  al  n.  4049 di  prot.  del  09/11/2021 è stato acquisito  il  parere
favorevole  dell’Organismo  di  Valutazione  della  Regione  Basilicata  necessario  per  la  sua  approvazione
definitiva; 

DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  di  legge con votazione
unanime favorevole espressa in forma palese per assenso verbale.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all'Albo Pretorio on-line   dell’ARDSU
Basilicata, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi.

E’ allegato al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale, il seguente 
documento:
-Codice di Comportamento

COMITATO PARITETICO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 7 del 29/04/2022



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio in ordine alla proposta n.ro 34 del 29/04/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Parere firmato dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  GRUOSSO ROSANNA in data 29/04/2022

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Presidente Il Segretario Generale
l'Avv. ZOTTARELLI ANTONIO Dott.ssa GRUOSSO ROSANNA

COMITATO PARITETICO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 7 del 29/04/2022


